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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou bezolovnatých pájecích slitin a tvorbou

intermetalických sloučenin v jejich objemu. V teoretické části je nastíněna obecná

problematika pájení včetně její fyzikální podstaty. Dále se práce zabývá popisem současné

situace ohledně výzkumu intermetalických sloučenin v pájených spojích a jejich vlastností

v závislosti na různých faktorech.

V rámci praktické části práce je popsán návrh experimentu, který byl vytvořen na základě

daných faktorů, ovlivňujících růst intermetalických vrstev v pájených spojích. Ovlivňujícími

faktory jsou v rámci experimentu: typ použité pájecí slitiny (SnNiGe, SnNiCoP, SAC305,

SnCu0,2NiGe a SnCu0,2NiCo), počet přetavení pájeného spoje (jednou, dvakrát, třikrát)

a typ použité zkoušky tepelným namáháním (bez tepelného zatížení, šoková teplotní

zkouška, zkouška tepelným zatížením). Je popsán postup vyhotovení zkušebních vzorků

včetně způsobu následného měření tlouštěk intermetalických vrstev uvnitř pájených spojů

pomocí fluorescenčního mikroskopu. V rámci práce jsou analyzována a vyhodnocována

naměřená data tlouštěk intermetalických vrstev a zbývajících měděných vrstev.
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Abstract

The diploma thesis deals with the issue of lead-free solder alloys and the formation

of intermetallic compounds in their volume. The theoretical part outlines the general issues

of soldering, including its physical nature. Furthermore, the work deals with

the description of the current situation regarding the research of intermetallic compounds

in soldered joints and their properties depending on various factors.

The practical part of the work describes the design of the experiment, which was created

based on the factors affecting the growth of intermetallic layers in soldered joints. The

influencing factors in the experiment are: the type of used solder alloy (SnNiGe, SnNiCoP,

SAC305, SnCu0,2NiGe, SnCu0,2NiCo), the number of reflow of the soldered joint (once,

twice, three times) and the type of used thermal stress test (no heat load, temperature shock

test, heat load test). The procedure for making test specimens is described, including the

method of subsequent measurement of the thicknesses of intermetallic layers inside soldered

joints using a fluorescence microscope. The measured data of intermetallic layers and copper

layers are analyzed and evaluated within the work.
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DFM Darkfield Microscopy, mikroskopie temného pole
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DPS deska plošných spojů

ENEPIG Electroless Nickel Electroless Palladium Immersion Gold,

pokovení pájecích plošek vrstvou zlata a paladia

ENIG Electroless Nickel Immersion Gold, pokovení pájecích plošek

vrstvou zlata

HAL/HASL Hot Air (Solder) Leveling, povrchová úprava desky plošných spojů

nanesením pájecí slitiny

IMC Intermetalic compound – intermetalická vrstva

NA Not Aged, vzorek nebyl podroben tepelnému stárnutí

OSP Organic Solderability Preservative, ochrana DPS organickou

vrstvou

RoHS Restriction of Hazardous Substances in Electrical and Electronic

Equipment, omezení používání některých nebezpečných látek

v elektrických a elektronických zařízeních

S šoková teplotní zkouška

SAC pájecí slitina o složení Sn-Ag-Cu

SMT Surface Mount Technology, technologie povrchové montáže

elektronických součástek

TN tepelné namáhání, vzorek podroben zkoušce teplotního zatížení
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Úvod

Pájecí slitiny tvoří spolu s pájecí ploškou pájený spoj. Ten je jedním z nejdůležitějších

prvků nejen v elektrotechnickém odvětví. Na kvalitě pájených spojů stojí výsledné vlastnosti

celých elektronických sestav. Nekvalitní pájený spoj může vyřadit z provozu méně i více

důležitá elektrická zařízení. Aby bylo dosaženo vytvoření kvalitního pájeného spoje

s požadovanými vlastnostmi, je potřeba pochopit změny ve struktuře pájeného spoje během

procesu pájení. Při tomto procesu dochází vlivem rozpuštění pájecí slitiny a kontaktem

s pájecí ploškou k difúzi pájecí slitiny do měděné vrstvy a následné tvorbě intermetalických

sloučenin. Vytvoření intermetalické sloučeniny je nezbytné pro vytvoření kvalitního

pájeného spoje. Intermetalická vrstva ovšem může nabývat různých tlouštěk, chemických

složení a struktur v závislosti na mnoha faktorech. Těmito ovlivňujícími faktory mohou být

například typ použité pájecí slitiny a její složení, doba a teplota pájení, počet přetavení pájecí

slitiny a mnohé další. Vlastnosti pájeného spoje jsou ovlivněny vlastnostmi intermetalické

vrstvy na rozhraní pájecí slitiny a měděné pájecí plošky. Díky těmto vlastnostem může být

pájený spoj pevnější, ale zároveň také křehčí, tudíž méně odolný vůči mechanickým rázům.

Dlouhá léta byla v elektrotechnickém průmyslu využívána pájecí slitina SnPb, která

vykazovala velmi dobré vlastnosti. Kvůli toxicitě olova bylo nutné omezit použití olova,

a tedy i SnPb pájecích slitin v elektrotechnice a najít za ně náhradu. V současné době se již

používá řada bezolovnatých pájecích slitin, které nahrazují olovnaté pájky. Jejich výzkum

se mimo jiné soustředí právě na tvorbu intermetalických sloučenin a jejich vývoj v čase

v závislosti na vnějších a vnitřních vlivech. Aby bylo možné vylepšit vlastnosti pájených

spojů skrze ovlivnění růstu intermetalické vrstvy, je potřeba nejdříve zjistit, jakým způsobem

intermetalická vrstva roste při různých podmínkách.

Touto problematikou se diplomová práce zabývá. V rámci práce je zpracována rešerše

v oblasti zkoumání intermetalických sloučenin a na základě ní jsou určeny faktory,

ovlivňující růst intermetalické vrstvy v pájeném spoji. Cílem práce je návrh experimentu

nadefinováním konkrétních faktorů, zkoumaných v rámci experimentu, a jejich úrovní.

Na základě navrženého experimentu je vytvořeno požadované množství vzorků, u kterých

se sleduje tloušťka intermetalické vrstvy a úbytek mědi v pájecí plošce. Podle naměřených

dat je potřeba vyhodnotit vlivy daných faktorů na výslednou tloušťku intermetalické vrstvy.
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1 Teoretická část

1.1 Pájení

Způsob metalurgického spojování jednotlivých kovových částí, při kterém nedochází

k jejich natavení, ale pouze smáčení použitou pájecí slitinou, se nazývá pájení. Oproti

svařování tedy nedochází k roztavení spojovaných kovů, ale pouze k jejich ohřátí na teplotu

blízkou teplotě tavení pájecí slitiny, jinak nazývané pájky. Pájka má tu vlastnost, že při jejím

natavení vzájemně difunduje s pájenými kovy a tím dochází k jejich spojení. [1], [2]

Aby bylo dosaženo kvalitního pájeného spoje, je nutné dodržet několik základních

podmínek. Mezi tyto podmínky patří například smáčivost spojovaného materiálu tekutou

pájkou. [1]

1.2 Teorie pájení

Pájení probíhá vzájemným stykem dvou různých materiálů, základního materiálu a tekuté

pájky, po dobu trvání v řádu sekund až klidně minut, podle toho, jaký typ ohřevu byl zrovna

pro pájení zvolen. Styk těchto dvou materiálů při působení zvýšené teploty je nejdůležitější

předpoklad pro vznik metalurgických reakcí v pájené oblasti. V závislosti na použitých

pájených materiálech a použité pájecí slitině může na hranici pájeného materiálu a tekuté

pájky dojít buď k vytvoření adhezního spojení nebo k tomu, že prvky pájecí slitiny

a pájeného materiálu začnou vzájemně difundovat. Dále může u některých základních

materiálů docházet k jejich rozpouštění působením roztavené pájecí slitiny anebo složky

pájky mohou začít reagovat s povrchovými oxidy přítomnými na základním materiálu. [1]

Adhezní spojení nastává tehdy, je-li spojovaný základní materiál takový, že při pájení

nedochází k vzájemnému rozpouštění materiálu a pájecí slitiny. Vznik adhezního spojení

je důležitý hlavně tehdy, potřebujeme-li, aby při pájení nedocházelo ke změnám chemického

složení jednotlivých spojovaných materiálů. Vlastností adhezních spojů je například dobrá

elektrická vodivost, ovšem na úkor horší pevnosti ve smyku a ohybu. [1]

Při pájení se v drtivé většině případů vytvářejí přechodové oblasti o určité tloušťce. Tyto

oblasti se nazývají intermetalické sloučeniny a oproti základním materiálům a pájecím

slitinám mají rozdílné fyzikální, mechanické a chemické vlastnosti. Intermetalické


[…]


faktorem byl typ použité pájecí slitiny. Těch bylo pro potřeby experimentu zvoleno pět.

Konkrétně se jednalo o pájecí slitiny SnNiGe, SnNiCoP, SAC305, SnCu0,2NiGe

a SnCu0,2NiCo. Dalším faktorem byl počet přetavení pájecí slitiny. V tomto případě byly

vzorky přetaveny jednou, dvakrát anebo třikrát. Posledním faktorem zvoleným

pro experiment byl typ použité zkoušky tepelným stárnutím. První sada vzorků nebyla

tepelně stárnuta a byla pouze uchována při pokojové teplotě. Druhá sada vzorků byla

podrobena šokové teplotní zkoušce a třetí sada vzorků byla tepelně zatížena zvýšenou

teplotou po delší dobu. Pomocí Design of Experiment bylo zjištěno potřebné množství

vzorků a jejich parametry. Celkem bylo vyrobeno 45 vzorků pájených spojů, ze kterých byly

připraveny materiálografické výbrusy. Po pořízení snímků pájených spojů bylo provedeno

měření tlouštěk intermetalických a měděných vrstev. Výsledná data byla interpretována

pomocí grafů vlivů faktorů a krabicových grafů (boxplotů).

Cílem práce bylo vyhodnocení vlivu sledovaných faktorů na výslednou tloušťku

intermetalické vrstvy v pájeném spoji a na tloušťku zbývající vrstvy mědi v pájecí destičce.

Nejprve bylo sledováno, jak velký vliv má použitá pájecí slitina na tloušťku intermetalické

vrstvy při jednom, dvěma a třech přetaveních (Obr. 17, Obr. 18, Obr. 19). Srovnání

pájených spojů při jednom přetavení (Obr. 17) ukázalo podobnost mezi pájkami

obsahujícími germanium (SnNiGe a SnCu0,2NiGe) a pájkami s přídavkem mědi 0,2 %

(SnCu0,2NiGe a SnCu0,2NiCo). Pájecí slitina SnNiCoP dosahovala při každém počtu

přetavení největší tloušťky intermetalické vrstvy. Pájecí slitiny s obsahem kobaltu (SnNiCoP

a SnCu0,2NiCo) jsou ve velké míře ovlivněny počtem přetavení – při vyšších počtech

přetavení roste intermetalická vrstva skokově. Tyto pájecí slitiny se tedy nehodí do aplikací,

ve kterých by bylo nezbytné zařízení během výroby podrobit opakovanému přetavení.

Intermetalická vrstva by mohla narůst natolik, že by to učinilo pájený spoj křehký

a při působení mechanických rázů by se mohl znehodnotit. Naopak, běžně používaná pájecí

slitina SAC305 vykazuje nejmenší změnu tloušťky intermetalické vrstvy při opakovaném

přetavení. Její složení tedy umožňuje aplikaci v deskách plošných spojů, které jsou během

výroby vystaveny několikanásobnému přetavení.
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Dalším sledovaným faktorem byl vliv použitého tepelného stárnutí na tloušťku

intermetalické vrstvy. Obě pájecí slitiny obsahující kobalt (SnNiCoP a SnCu0,2NiCo)

vykázaly po stárnutí při pokojové teplotě vyšší tloušťku intermetalické vrstvy oproti zbylým

pájecím slitinám. Je tedy nutné počítat s tím, že v praxi by mohlo docházet ke zvýšenému

růstu intermetalických vrstev v těchto pájených spojích i bez působení zvýšené teploty.

Nejvyšší tloušťky intermetalických vrstev dosáhly vzorky kobaltových pájecích slitin

i po dalších dvou teplotních zkouškách (Obr. 25). Zajímavým objevem bylo chování pájecí

slitiny SnNiGe, která nevykazovala téměř žádné změny v tloušťce intermetalické vrstvy

po působení různých tepelných zatížení. Její použití by tedy bylo vhodné v aplikacích

vyžadujících stálost vlastností pájených spojů i za působení šokových změn teplot

či dlouhodobě zvýšené teploty. V tomto případě by mohla být její aplikace vhodnější než

SAC305, která při šokové teplotní zkoušce dosahovala vyšších hodnot tloušťky IMC než

u tepelně nestárnutého vzorku. Při dlouhodobém tepelném zatížení narostla tloušťka IMC

ještě více. Fakt, že by na stálost tloušťky IMC mohl mít vliv přídavek germania, podpořila

druhá pájecí slitina s přídavkem germania – SnCu0,2NiGe, jejíž tloušťka IMC při vystavení

dlouhodobému tepelnému zatížení zůstala opět stejná jako u nestárnutého vzorku. Při šokové

teplotní zkoušce ovšem tloušťka IMC v tomto případě narostla.

Během experimentu byla měřena i zbývající tloušťka mědi, ze které je zhotovena pájecí

ploška. Během pájení a stárnutí vzorku totiž dochází k rozpouštění mědi do objemu pájky,

a tedy jejímu úbytku, který ve větší míře může způsobit zhoršení vlastností pájeného spoje.

Toto je také faktor, který je potřeba brát v úvahu při výběru pájecí slitiny, pokud se pájí

na pájecí plošky zhotovené z tenčí vrstvy mědi. U všech pájecích slitin docházelo úměrně

při větším počtu přetavení k úbytku měděné vrstvy (Obr. 31). Největší úbytek mědi

vykazovala pájecí slitina SnNiGe, a naopak nejmenší pájecí slitina SAC305.

Co se týče doporučení do budoucna, provedenou práci by bylo vhodné rozšířit o testování

elektrických a mechanických vlastností pájených spojů při různé kombinaci faktorů. Vhodné

by bylo také rozšířit práci o další faktory (například doba nebo teplota pájení), mající vliv

na růst intermetalických vrstev, a jejich úrovně.

2 EXPERIMENTÁLNÍ ČÁST

- 59 -
