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Zhodnocení odborné úrovně práce
Předložená diplomová práce se zabývá problematikou intermetalických sloučenin v pájených spojích.
Diplomant práci v podstatě rozdělil na dvě části. První část je věnována teoretické části. V této části je popsána
teorie pájení, možné pájecí slitiny nebo povrchové úpravy desek plošných spojů. Je zde také popsána metoda
návrhu experimentu. Stěžejní částí je přehled možných intermetalických sloučenin spolu s výsledky rešerše
současného stavu zkoumání intermetalických sloučenin. Druhá část je zaměřena na experiment. V této části je
popsán experiment, který student realizoval. Jsou zde pospány vzorky připravené pro experiment spolu s
postupy zrychleného stárnutí. Nejdůležitější část se pak věnuje diskuzi výsledků experimentu. V závěru je pak
shrnutí celé práce.
Diplomant v průběhu zpracování práce pracoval aktivně. Konzultací využíval pro potvrzení správnosti svého
přístupu. Náměty vedoucího práce aktivně dále rozvíjel. Zpracování diplomové práce si dobře rozvrhl a plán
prací dodržoval.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Formální úroveň zpracování práce je velmi dobrá. Práce obsahuje minimum překlepů. Ke zpracování
diplomové práce využil student 28 vhodně vybraných literárních zdrojů. Přístup studenta k řešení úkolu
považuji za správný.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a státních
závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly.
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